
Aglomerāciju robežu 
noteikšana: ūdenssaimniecības 

attīstības jautājumi

Projektu uzraudzības 
departamenta direktors
Jurijs Spiridonovs



Aglomerāciju robežas
Attiecas:

- uz aktivitātes 3.5.1.1. Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000 
noteiktajām aglomerācijām (neatkarīgi no projekta īstenošanas).

Kas to nosaka:
- MK noteikumi Nr.34 “Par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”. 

31’p. Aglomerācijas robežas nosaka vietējā pašvaldība, 
pamatojoties uz sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja 
ūdensapgādes un kanalizācijas jomā izstrādāto tehniski 
ekonomisko pamatojumu centralizēto kanalizācijas sistēmu 
ierīkošanai saskaņā ar normatīvajiem aktiem par ūdensapgādes, 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas būvju būvniecības 
kārtību.”



88 AGLOMERĀCIJAS (+ 1)

Iecava

Daugava

Īslīce

Gauja

Salaca

RojaDundaga

Ugāle Talsi

Stende

KandavaKuldīga

Skrunda
Saldus

Brocēni

Tukums

Dobele

Auce Bauska
VaiņodePriekule

Grobiņa

Ozolnieki

Lielupe

Ve
nt

a

Saulkrasti
Līgatne

Ulbroka

Ādaži

Mālpils

Kārsava

ViļāniPļaviņas

Lubāna

Viļaka

Ilūkste

Malta Zilupe

Ludza

Aizpute

Mārupe

Viesīte

Jelgava

Jūrmala

RēzekneJēkabpils

Valmiera

Ogre

Cēsis

Sigulda

Krāslava

Līvāni

Madona

Aizkraukle

Gulbene

Limbaži

Preiļi

Balvi

Lielvārde

Valka

Iecava

BaložiBabīte

Vangaži

Rūjiena

Carnikava

Skrīveri

Baldone

Koknese

Dagda

Priekuļi

Liepa

Ikšķile

Vecumnieki

Ērgļi

Varakļāni

Mazsalaca

Jaunpiebalga

Aloja

Kalnciems

Jaunjelgava

Ventspils

Rīga

Ķekava

Salacgrīva

Liepāja

Olaine Jaunolaine

Daugavpils

Cesvaine

Ķegums

Salaspils

AlūksneSmiltene



Aglomerācijas būtība un izmaiņas laika 
gaitā

Aglomerācija – teritorija, kurā ir ekonomiski 
pamatoti izveidot centralizētu notekūdeņu 
savākšanas sistēmu.

Aglomerācija var mainīties, atbilstoši apbūves 
intensitātes pieaugumam un attiecīgi 
centralizētas notekūdeņu sistēmas 
nodrošinājumam, tiklīdz tiek pamatots, ka ir 
nepieciešams to paplašināt vai samazināt



LATVIJAS “MĀJAS DARBS”: 
AGLOMERĀCIJAS

– Aglomerāciju robežu precizēšana ir 
prioritārs uzdevums

– Administratīvās robežas nav aglomerācijas 
robežas

– Aglomerāciju robežu uzraudzība: nākotnes 
attīstības plānošana

– Saistošie noteikumi – obligāts kontroles 
mehānisms



Mīti un realitāte

+Aglomerācijas robežās var būt izvietotas 
būves, kuras izmanto individuālus 
risinājumus – JĀ!

- Aglomerācijas robeža ir saistīta ar 
pašvaldības robežu – NĒ!

- Pieslēgumu procents 95% ir atbilstošs 
direktīvu prasībām – NĒ!



Pašvaldības saistības aglomerācijas 
noteikšanā (I)

Sabiedrisko pakalpojumu līgums ar sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju – tajā noteiktā teritorija 
pakalpojuma sniegšanai, kurā jāietver arī
aglomerācija

Sabiedriskais pakalpojums – arī notekūdeņu 
savākšana decentralizēti, ja tādi risinājumi 
aglomerācijā pastāv.



Pašvaldības saistības aglomerācijas 
noteikšanā (II)

Atbildība:
- Normatīvu prasības aglomerācijas robežās, t.sk. 

gan attiecībā uz kvalitāti, gan centralizētu 
pieslēgumu nodrošinājumu

• Aglomerācijās < 100 000 CE līdz 2008.g.31.dec;
• Aglomerācijās 10 000 – 100 000 CE līdz 

2011.g.31.dec.
• Aglomerācijās > 10 000 CE līdz 2015.gada 31.dec.



Kādos dokumentos tiek noteiktas 
aglomerācijas robežas

Tehniski ekonomiskais pamatojums
- Pašvaldībai apstiprinot TEP, tiek apstiprināta arī

aglomerācija, ja TEP ir ticis izstrādāts pēc 2011.gada. 
Papildus lēmums nav jāpieņem

VARAM līgums (Nr.37/70.05 un Nr 38/70.05) kopš
2011.gada jūlija, kuros atsevišķos ziņojumos tika 
noteiktas un pamatotas 47 aglomerācijas. Tas tika 
izvēlēts tām aglomerācijām, kuras uz to brīdi jau 
nebija iesniegtas ar TEP grozījumiem vai TEP nebija 
izstrādes stadijā.



Ūdenssaimniecības regulējošo normatīvo 
aktu nepieciešamie grozījumi

Dalība darba grupā ūdenssaimniecības jautājumu normatīvā bāzes sakārtošanā
(dalība no VARAM, Ekonomikas ministrijas, SPRK, Konkurences padome, 
LŪKUA, ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēji).

Identificētie problēmjautājumi:
- sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja juridiskais statuss (komersants vai 

pašvaldība)
- centralizēto pieslēgumu maksas noteikšana
- SPRK izsniegtās licences anulēšana
- atbildības robežu noteikšana pakalpojumu sniedzējiem
- ūdens zudumu/ infiltrācijas noteikšana tarifu aprēķināšanai
- centralizēto pieslēgumu nodrošināšana pēc projekta realizācijas
- ūdens mērītāju uzstādīšanas veicināšana
- divpakāpju tarifa noteikšana, t.sk. iespēja piemērot abonentmaksu, kas 

šobrīd ir liegta

10



Darba grupas jautājumi

- Šobrīd nav vienotu tarifu apstiprināšanas nosacījumu visiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējiem:

-ja pakalpojumu sniedzējs ir pašvaldības SIA, tad tarifus 
apstiprina regulators;
-ja pakalpojumu sniedzējs ir pati pašvaldība, tad tarifus 
apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu.

- Noteikt, ka ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana ir 
komercdarbība un to sniedzējs ir komersants. Pašvaldībām, kas 
esošajā situācijā sniedz pakalpojumu - noteikt pārejas periodu 
atļaujot sakārtot šo jomu līdz 2014.gadam (sasaistot ar nākamo 
ES fondu plānošanas periodu).



TEHNISKĀS KOMPETENCES STIPRINĀŠANA

– Latvijā darbojas VARAM vadītā Ūdenssaimniecības būvju 
būvniecības projektu vērtēšanas komisija

– Komisijas uzdevums ir nodrošināt racionālu un uz 
zināšanām balstītu lēmumu pieņemšanu ūdenssaimniecības 
attīstības projektos

– Komisijas darbs ir saistīts ar ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu noteikšanu

– Tehniski ekonomiskais pamatojumā nosaka aglomerācijas 
robežas un nākotnes attīstības perspektīvas 



INOVATĪVIE RISINĀJUMI UN MODERNO 
TEHNOLOĢIJU IEVIEŠANA

– ES fondu finansējuma pieejamība ir atkarīga no vairākiem 
faktoriem, tomēr, neskatoties uz “lielo jautājumu” dominēšanu 
ir jābūt gataviem sniegt un aizstāvēt priekšlikumus tajās jomās, 
kuras ir svarīgas konkrētajam sektoram

– Pamatojums nav un nevar būt naudas nepietiekamība – Latvijā
vairākās nozares ir ļoti sarežģīta situācija ar līdzekļu pieejamību

– Nozarei, ierosinot papildus aktivitātes, jāidentificē tās attīstības 
mērķi, politikas īstenošanas iespējamā ietekme un šo mērķu 
ietvaros sasniedzami ietekmes rādītāji

VARAM vienmēr būs gatava atbalstīt nozares pamatotus papildus 
atbalsta virzienus Kohēzijas politikas kontekstā, bet direktīvu 

mērķu sasniegšana ir galvenā prioritāte. 



PALDIES PAR UZMANĪBU!

WWW.VARAM.GOV.LV

http://www.vidm.gov.lv/

	Aglomerāciju robežu noteikšana: ūdenssaimniecības attīstības jautājumi
	Aglomerāciju robežas
	88 AGLOMERĀCIJAS (+ 1)
	Aglomerācijas būtība un izmaiņas laika gaitā
	LATVIJAS “MĀJAS DARBS”: AGLOMERĀCIJAS
	Mīti un realitāte
	Pašvaldības saistības aglomerācijas noteikšanā (I)
	Pašvaldības saistības aglomerācijas noteikšanā (II)
	Kādos dokumentos tiek noteiktas aglomerācijas robežas
	TEHNISKĀS KOMPETENCES STIPRINĀŠANA
	INOVATĪVIE RISINĀJUMI UN MODERNO TEHNOLOĢIJU IEVIEŠANA
	PALDIES PAR UZMANĪBU!WWW.VARAM.GOV.LV

